Notum sit cunctis quod ego Bernardus de Talamancha et 
uxori me  Du[lcie et Petri de] Sancti Ipoliti et uxori mee et filii 
nostri mittimus in garda et in def[ensione Militie Templi] nostrum 
mansum quod habemus in parrochia Sancti Iohannis de Avinion 
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et [in ...]1 gardiola Milicie Templi Iherosolimis, qui est nostrum 
alodium francum [...]2 defendant omni tempore contra cunctos 
homines ut inde donemus [...]3 par unum caponum pro censum 
annuatim omni tempore in festa de Om[nium Sanctorum. Et] ali-
qua non requiram in predictum mansum nisi predictum c[ensum. 
Si quis disrumperit] in duplo componat.

Actum est hoc XIII kalendas februarii anno [...].4

[Sig+num] Petri Sancti Ipoliti, Sig+num Guillelma,5 uxoris 
eius, S[ig+num ...]6 Berengarii, filii eius. Sig+num Bernardi7 de 
Talam[ancha, Sig+num Dulcie uxoris] eius, Sig+num Berengarii, 
Sig+num Arnalli, fili[i eius, …]8 garda et defensionem omni tem-
pore. Sig+num Guisl[a...].9 Sig+num Berengarii de Riera.

Guillelmus presbiter, qui hoc scripsit die et anno quo (senyal) 
supra. 

1. Espai d’aproximadament quinze lletres, il·legible a causa de la mutilació del 
marge dret.  2. Espai d’aproximadament quinze lletres, il·legible a causa de la mutila-
ció del marge dret.  3. Espai d’aproximadament quinze lletres, il·legible a causa de 
la mutilació del marge dret.  4. Espai d’aproximadament quinze lletres, il·legible 
a causa de la mutilació del marge dret.  5. a afegida a la interlínia.  6. Espai 
d’aproximadament quinze lletres, il·legible a causa de la mutilació del marge dret.  
7. Entre n i a, g expuntuada.  8. Espai d’aproximadament quinze lletres, il·legible 
a causa de la mutilació del marge dret.  9. Espai d’aproximadament quinze lletres, 
il·legible a causa de la mutilació del marge dret.

643

1131, maig, 26
Empenyorament. Pere de Montpaó empenyora als esposos Arquim-

bau i Guilla un farraginar situat a Cervera, davant de la població, 
per raó d’un deute de quatre morabatins d’or que els ha de tornar, 
al cap de tres anys, per la festa de Santa Maria d’Agost.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 34, núm. 3, 63 × 400 mm. 
Bon estat de conservació. 

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 575.

In nomine Domini. Ego Pere de Montpao inpignorator sum 
vobis Archimball et Guila uxor tua. Per hanc scriptura inpignora-
tione mea sic inpignoro1 vobis ipso meo ferragenall que abeo in 
Cervera, ante eius2 villa, qui michi advenit per vocem parentorum 
meorum. Abet affrontaciones prenominato ferragenall de oriente in 
orto de Cartemps, de meridie in reger qui venit ad orts, de occiduo 
in orto qui fuit de Ervig, de circi in reger Maior. Quantum infra 
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istas affrontaciones includunt, sic inpignoro vobis prenominato fer-
ragenal per IIII morabatinos in auro, directis de ista festa Sancte 
Marie agost prima veniente ad tres annos. Et si ad camp de tres 
anns ipsos, levads esplets, ego Pere non abeo redemuta predicta 
pignora, que ad in antea tantum teneatis vos et vestris usque ego 
o meis redimat o redimant meis ista pignora, ipsos esplets levads. 
Qui ista carta pignora homo vel femina disrumpere voluerit vel 
frangerit, in duplo eam componat.

Facta ista carta pignora die VII kalendas iuni, anno XXIII 
regnante Ledovico rege.

Sig+num Pere, qui ista carta feci scribere et firmo et ad 
testes firmare rogo.

Sig+num Bernard Uluu[ia].3 Sig+num Arnall Ug. Sig+num 
Guillelm de Sadao. 

Arnallus sacer, qui hoc scripsit die et anno quo sup(se nyal)pra.
1. La darrera o volada corregeix at, ratllat.  2. eius afegit a la interlínia.  

3. [ia] mig esborrat; tal vegada podria haver estat esborrat intencionadament, amb la 
qual cosa la lectura possible fóra [Uliui]. 

644

1131, juny, 21
Donació. Guillem Company afegeix al que llega en el seu testament als 

esposos Pere de Montpaó i Alet, gendre i filla, una sort de vinya 
situada al terme de Cervera, als Quadrels, i tres parells de gallines 
censals.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 34, núm. 4 (olim arm. 21 
Regne de València, sac M, núm. 550), 128 × 186 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 59.

Sit notum cunctis qualiter ego Guillelm Compan, ad meum 
obitum, supra in meum testamentum, dono ego Guillelm Compan 
ad Pere de Montpao et ad mulier sua, [mea] filia Alet, una sort 
de vinea qui est in terminio de Cervera, ad Quadrels. Abet affron-
tationes predicte vinea de parte orientis in ipsa sort de vinea de 
Arnall Bover, de meridie in plano de Archimball, de occiduo in 
nos complantatores, de circii vero parte in torrent. Quantum inter 
istas affrontationes includunt et isti termini continetur, sic dono 
ad tuum alaudem proprium ad facere quod vultis;1 et dono ego 
Guillelm Compan parilio I gallines de ipsas mansiones G[uilelmi] 
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de Guia Tocenta. Et donet2 tibi Petro de Monte Pao parilios II de 
gallines de ipsas vineas que tenet Arnal Bover et Guillelm Bernad 
per me. 

Et fuit factum istum donum in presentia de R[amon] Guil-
lelm de Vila Grassa et de Gerallo Salad de Cervera et Charbonel, 
fratre de Petro de Monte Pao, et de Pontius de Gragena et de 
Ermensen sorde de pocc.3

Facta ista4 carta de donatione XI kalendas iulii, anno XXº 
III regnante Ledovici regis. 

Sig+num G[uilelm] Compan, qui istum donum feci et liben-
tissime firmare rogavi.

Sig+num R[amon] G[uilelm] de Vila Grassa, Sig+num Gerall 
Salad, Sig+num Carbonel, Sig+num Ponc de Graiena,5 Sig+num 
Ermesen, isti sunt visores et auditores.

Raimundus Petri, qui hoc scripsi die et anno quod su(se-
nyal)ppra.

1. En lloc de volueritis.  2. En lloc de dono.  3. Segueix a la línia següent 
Actum est hoc, sense cancel·lar.  4. Segueix de, expuntuada.  5. La segona a 
corregeix e.

645

[Abans de 1131, octubre]
Notícia. Guillem, arquebisbe d’Aux, informa de la creació d’una Mili-

tia Christi, a la qual el rei Alfons I d’Aragó i els bisbes atorguen 
diversos privilegis, amb l’objectiu de vèncer els sarraïns i obrir 
camí vers Jerusalem, i, al mateix temps, demanar ajuda per man-
tenir-la.

 A [Original no localitzat.]
 B Còpia de la segona meitat del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Be-

renguer III, carp. 33, sense data, núm. 12 (olim arm. 23 Templers, sac D, 
núm. 173), 165 × 290 mm. Bon estat de conservació.

 a D’ALBON, Cartulaire, doc. 6 (amb data [1126-1130]).
 b LACARRA, Documentos (1), doc. 151 (amb data de [¿1128?]).
 c LACARRA, Documentos (2), doc. 173 (amb data de [¿1128?]). 
 d ESTEBAN ABAD, Estudio, doc. 5 (amb data de [¿1128?]).
 e LEMA, Colección diplomática, doc. 141 (amb data de [c. 1124]).
 f CRESPO, Documentos, doc. 1.

 Cit. ZURITA, Anales, t. I, cap. XLV. — FOREY, The Templars, p. 9. — UBIETO, La Forma-
ción territorial, p. 168.

Datem amb anterioritat al testament d’Alfons I d’Aragó.
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Letentur c li et exultet terra, iubilent montes; qui sunt iusti 
respirent, et confidant peccatores et lapsi, ammirantes mirabilia 
opera Christi. Re vera, Spiritus ubi vult spirat, re vera, cor regis 
est in manu Dei, et quocumque voluerit, illud indulcat et conver-
tit. Ecce Alfonsus, strenuus et gloriosus rex Aragonensis, quam 
pluribus strenue sue militie exerciciis ad libitum fere expletis, 
inspirante et cooperante Spirirus sancti gratia, consilio et auxilio 
vicecomitis Gastonis ceterorumque bonorum principum, duxit fore 
idoneum atque per omnia domino Deo placitum, quemadmodum 
est Ierosolimis ordinare et constituere militiam Christi, per quam, 
rege duce, debellatis et superatis omnibus de citra mare Sarrace-
nis, iter aperire ad transfretandum Ierosolimam, Christo previo, 
disposuit; et q[u]e,1 de Darocha usque ad Valenciam, erant invia 
et inculta et inabitabilia heremi loca, edificavit civitatem, quam 
vocavit Montem Regalem, id est regis celestis habitationem, in 
qua militia Dei propriam haberet sedem, et euntes et redeuntes 
necessaria invenirent et securam pausationem. Ad honorem au-
tem Dei et sanct  militi  sustentationem, dedit rex medietatem 
redituum ipsius civitatis, et medietatem su  medietatis de Xe-
borc, et de Biniol, et de Conca, et de Molina, et de Burbaca, et 
de portu de Caramana,2 de his et de omnibus infrapositis usque 
ad Montem Regalem; insuper, medietatem omnium quintarum de 
Ibero in antea per totam Ispaniam, et quintam partem omnium 
proprietatum et regalium reddituum; in omnibus etiam civitatibus 
et maioribus castris que sibi Deus donaverit, unum de melioribus 
alodiis, militibus Dei concessit; preterea, uno quoque anno, in Iaca 
mille solidos, et totidem in Cesaraugusta, et per quinquennium, 
singulis annis, quingentos k[aficios] tritici et quingentos ordei. 
Ordinavit etiam pro se de proprio unum militem in milicia Dei ad 
hoc et addidit rex, ut hec sancta militia ad omni genere servitutis, 
et nominatim a quinta sit libera et inienua, quemadmodo militia 
confraternitatis Iherosolimitana, et ut omnes ad hanc confrater-
nitatem convenientes, tam amici quam inimici, et ipsi et sua, in 
eundo, in morando, in redeundo, plenam habeant securitatem et 
securam tranquillitatem. Et quia ad hoc tantum bonum omnis ordo 
ecclesiasticus insudare debet, complacuit piscopis ut ipsi cum om-
nibus clericis suis essent fratres et participes totius remunerationis, 
et ob hoc, semel in anno, quisque episcopus et omnes sacerdotes 
sui episcopatus, pro omnibus defunctis confraternitatis et omnibus 
benefactoribus suis, singulas missas celebrarent et Deo sacrificia 
offerent, et in vita tam confratres quam confratrum benefactores 
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omnium cclesiarum suarum beneficiis ss nt consortes. Sane, 
quicumque militum vel peditum, ad serviendum Deo, huic sancte 
adheserunt societati, omnibus eque victu communi comunicata et 
perdita restituentur et adquisitorum medietates alacriter concede-
tur. Similiter, nos omnes piscopi regni domini nostri gloriosi 
regis Adefonsus, una cum abbatibus et clero sive omni populo, 
pro divino opere et gratissima exortatione gracias refferimus Deo 
altissimo, atque ipsum suosque quicumque sunt fideles Christi 
adiuvantes, relictis peccatis et acceptata3 penitencia, dompni pape, 
predecessorum quoque suorum, insuper beatorum apostolorum 
Petri et Pauli auctoritate, quemadmodum Iherosolimitanos, ab 
omnibus absolvimus peccatis. Addimus etiam hoc quod nos omnes 
piscopi precipiemus, in consiliis seu festivitatibus, clericis nostris,